COSTITUZIONE RETE DEI COMUNI

PER LA BONIFICA

DEI SITI DI INTERESSE NAZIONALE

PROGRAMMA
130 Registrazione partecipanti
10.00 Apertura lavori e saluti
Nicola Sodano, Sindaco del Comune di
Mantova
10.15 Enti locali e cittadini dei SIN uniti per salute,
ambiente e sviluppo di qualita
Mariella Maffini, Assessore alle Politiche
Ambientali del Comune di Manfova
Zoordina _
Andrea Di Stefano, Direttore della rivista “Valori”
Ne parlano:
10.30 Siti di Interesse Nazionale: lo stato di

11.00

11.30

avanzamento delle bonifiche dei SIN

Maurizio Pernice, Direttore Generale del
Ministero dell’Ambiente e della Tufela del
Territorio e del Mare

Aspetti epidemiologici: Studio SENTIERI

Fabrizio Oleari, Presidente dell'lstitufo Superiore
di Sanitda (1SS} e Loredana Musmeci, Direttore
del Dipartimento Ambiente e connessa
prevenzione primaria dell'lstituto Superiore di
Sanita (1SS)

Coffee break

11.45

12.15

12.45

13.15

14.30

16.30

17.00

Linee guida per la caraiterizzazione e
bonifica dei siti confaminati

Bernardo De Bernardinis, Presidenfe
dell'lstituto Superiore per la Protezione e
la Ricerca Ambientale (ISPRA)

Siti contaminati: I'esperienza
internazionale

Walter Ganapini, Membro Onorario del
Comitato Scientifico dell'Agenzia
Europea dell' Ambiente

SIN Italy: la bonifica dei Siti d'Interesse
Nazionale

Roberto Ferrigno, Greenpeace lfalia*
Lunch

Dibattito: Esperienze dei Sindaci a
confronto

Approvazione della Carta dei Comuni SIN

Conclusioni

Andrea Orlando, Ministro dell' Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare
(da confermare)



